ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐIỆN BIÊN

Số:            /UBND-TTYT
V/v tiếp tục triển khai công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn

huyện Điện Biên.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 24 tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã thuộc huyện.

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT, ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban

hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-

CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Công văn số 3498/UBND-KGVX, ngày

20/10/2021 về việc hướng dẫn giám sát người đến/về tỉnh Điện Biên để thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; Nghị định

117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính Phủ về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế;

Thực hiện Công văn 3782/UBND-KGVX, ngày 11/11/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trong

hình mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên; UBND huyện yêu cầu các phòng, ban cơ

quan đơn vị trên địa bàn huyện; các Đồn Biên phòng đóng quân trên địa bàn

huyện; UBND các xã thuộc huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện

hướng dẫn cụ thể thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện theo

Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ. Hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, các xã triển khai công tác phòng, chống dịch theo chức năng,

nhiệm vụ được phân công. Chủ động phối hợp thực hiện tăng cường kiểm tra,

giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan,

đơn vị, các xã trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã tuyên truyền Nghị định số 117/2020/NĐ-

CP, ngày 28/9/2020 của Chính Phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực y tế; tiếp tục tuân thủ nguyên tắc: ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh

vùng, dập dịch và phương châm “ 4 tại chỗ”; thực hiện nghiêm Thông điệp

“5K” của Bộ Y tế.

2. Công an huyện

- Chủ trì rà soát nhân, hộ khẩu và công tác tạm trú, tạm vắng trên địa bàn,

là cơ quan đầu mối nắm danh sách, địa chỉ, số điện thoại... của những công dân

2

đang vắng mặt trên địa bàn để có những giải pháp phù hợp, phối hợp cùng

Phòng văn hóa vàThông tin và các xã, đơn vị liên quan nắm bắt trao đổi thông

tin trong công tác quản lý công dân vắng mặt và trở về địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, các cơ sở kinh doanh Karaoke trên địa

bàn phụ trách có biện pháp xử lý kịp thời và hiệu quả.

- Chỉ đạo Công an các xã chủ động tham mưu cho UBND các xã có các

trường hợp F1 liên quan đến F0 mã số BN1606623 cố tình vi phạm Nghị định

117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 của Chính Phủ đang được cách ly tập trung

tại Khu cách ly tập trung Trường Tiểu học số 1 xã Na Tông, huyện Điện Biên

phải được xử lý nghiêm theo quy định của pháp Luật.

3. Các đồn Biên phòng đóng quân trên địa bàn huyện

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đường biên mốc giới,

đường mòn khu vực biên giới. Duy trì hoạt động thường xuyên của tổ chốt biên

giới, thực hiện tuần tra canh gác 24/24 giờ, ngăn chặn tối đa tình trạng xuất -

nhập cảnh trái phép khu vực biên giới; phối hợp các lực lượng chức năng liên

quan duy trì an ninh trật tự khu vực biên giới.

- Chỉ đạo các lực lượng tại các chốt kiểm soát dịch trên địa bàn huyện

phối hợp các lực lượng triển khai áp dụng linh hoạt Nghị quyết số 128/NQ-CP,

ngày 11/10/2021 của Chính phủ vào công tác kiểm soát người ra vào địa bàn,

tuyệt đối không gây khó khăn, thêm thủ tục kiểm soát đối với người ra vào địa

bàn huyện.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

Bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19, tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền phòng, chống dịch COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh, của huyện.

5. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; UBND các xã

thuộc huyện

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, quy định, giải pháp

phòng, chống dịch của Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc Gia phòng, chống dịch

Covid-19 và hướng dẫn của Bộ Y tế, các văn bản của tỉnh, huyện về phòng,

chống dịch Covid-19 bảo đảm ổn định cuộc sống cho Nhân dân ở trạng thái

bình thường mới.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021

của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19”; Quyết định số 4800/QĐ-BYT, ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế ban

hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-

CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Công văn số 3498/UBND-KGVX, ngày

20/10/2021 về việc hướng dẫn giám sát người đến/về tỉnh Điện Biên để thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19:

3

- UBND các xã thường xuyên rà soát, nắm tình hình diễn biến dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn (thôn, bản) quản lý, đối chiếu với từng cấp độ dịch được

quy định tại Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của Chính phủ để có

những biện pháp phù hợp vừa đảm bảo phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục nâng cao vai trò của tổ

Covid cộng đồng tuyên truyền, vận động nhân dân nghiêm túc thực hiện theo quy

định của Nghị quyết, rà soát nhân hộ khẩu di, biến động trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với Công an xã, Trạm Y tế xã, tổ Covid cộng đồng

tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý;

trong đó, tập trung triển khai giám sát cộng đồng chặt chẽ; phát huy vai trò của

tổ giám sát cộng đồng để theo dõi sức khỏe của các trường họp tự cách ly y tế

tại gia đình, nơi cư trú (nhất là đối với những người điều trị F0 về và người hết

thời gian cách ly tế 7 ngày, 14 ngày tập trung, về tiếp tục cách ly tại nơi cư trú

7 ngày) và người dân trong địa bàn để chủ động phát hiện, thông báo cho

chính quyền địa phương và các cở sở y tế các trường hợp có biểu hiện ho, sốt,

đi từ vùng dịch về mà không chủ động đi khai báo và đi khám kiểm tra tại các

cơ sở y tế.

- Các xã biên giới tăng cường các biện pháp quản lý người ra vào địa bàn,

đặc biệt tại các tuyến đường biên giới, các tuyến quốc lộ, đường liên xã, liên

thôn với các địa bàn giáp ranh với các tỉnh Bắc Lào, lưu ý các xã có hệ thống

mạng lưới giao thông đường thủy phải tăng cường thêm công tác quản lý người

về tại các điểm bến đò, bến đỗ theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phụ trách có biện pháp xử lý kịp thời

và hiệu quả, đảm bảo hỗ trợ các đơn vị trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường tuyên truyền Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, ngày

28/9/2020 của Chính Phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

các cơ sở và cá nhân đơn vị cố tình vi phạm UBND các xã phối hợp với các cơ

quan ban ngành của xã thành lập Đoàn kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định.

Riêng đối với các xã có các trường hợp F1 liên quan đến F0 mã số BN1606623

cố tình vi phạm UBND các xã phối hợp với các cơ quan ban ngành của xã xử lý

nghiêm theo quy định của Pháp luật.

Lưu ý: Địa phương nào không thực hiện quy tắc phòng chống dịch hoặc

lơ là để dịch bùng phát thì Trưởng ban chỉ, Chỉ huy trưởng Trung tâm chỉ huy

chịu trách nhiệm trước BCĐ huyện, UBND huyện.

6. Theo cấp độ dịch nêu trong Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021

của Chính phủ và tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Điện Biên

đang ở cấp 1, như vậy các hoạt động vận tải hành khách công cộng đường bộ,

đường thủy nội địa, vận tải hàng hóa liên tỉnh, nội tỉnh, các cơ sở sản xuất kinh

doanh dịch vụ được phép hoạt động trở lại nhưng phải tuân thủ “5K” theo quy

định của Bộ Y tế (Riêng các dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm cao như: Vũ

trường, karaoke, mát xa, quán bar tạm thời chưa hoạt động trở lại).

4

Nhận được công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các

Đồn Biên phòng đóng quân trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã thuộc

huyện chủ động nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện đảm

bảo đúng nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- Sở Y tế (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Quang Thắng

		thangnq.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-12-28T09:13:28+0700

		2021-12-28T10:51:45+0700

		hdnd.hdb@dienbien.gov.vn
	2021-12-28T10:53:43+0700